
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

メバルのたつた揚げ メバルのたつた揚げ 1 大豆　小麦 鶏肉のレモン焼き 鶏肉のレモン焼き 1 鶏肉　大豆 白身魚の天ぷら 白身魚の天ぷら 1 小麦
こめ油 6 こめ油 6

春野菜のスープ煮 ウインナー 1 豚肉 いんげんのごま和え さやいんげん 3
じゃがいも 5 にんじん 3

ほうれん草の炒め物 ほうれん草 3 たまねぎ 4 ごま和えの素 小麦　大豆　乳　さば　鶏肉　ごま

もやし 4 にんじん 3
しょうゆ 小麦　大豆 キャベツ 4 あんかけうどん うどん 5 小麦
だしの素 さば こめ油 6 うすあげ 1 大豆
こめ油 6 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 かまぼこ 1

塩 たまねぎ 4
豚汁 豚肉 1 豚肉 こしょう わかめ 2

こめ油 6 しょうゆ 小麦　大豆 かぼちゃ 3
清酒 うどんスープ 小麦　大豆　さば
ごぼう 4 フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ 4 もも　りんご みりん
にんじん 3 野菜ゼリー 5 りんご　オレンジ 清酒
こんにゃく 5 しょうゆ 小麦　大豆
しめじ 4 でん粉 5
ねぎ 3 塩
みそ 1 大豆 おろししょうが
だしの素 さば

たんぱく質　　２７．８g たんぱく質　　３３．８g たんぱく質　　２４．４g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳

さわらの照り焼き さわらの照り焼き 1 小麦　大豆

ひじきと大豆の煮物 味付ひじき 2 小麦　大豆
大豆 1 大豆
にんじん 3

みそ汁 うすあげ 1 大豆
たまねぎ 4
えのきたけ 4
里いも 5
ねぎ 3
だしの素 さば
みそ 1 大豆

ミルメークココア ミルメークココア 5 大豆

たんぱく質　　２７．０g

１０
日

（水）

１１
日

（木）

１２
日

（金）

４月予定献立表
中学校用

２０１９年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

エネルギー　　７５２kcal エネルギー　　８１７kcal

１５
日

（月）

エネルギー　　８１７kcal

エネルギー　　７４７kcal

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

たけのこごはん たけのこごはん 5 小麦　大豆　鶏肉　豚肉
牛乳 牛乳 2 乳

さばのみそ煮 さばのみそ煮 1 さば　大豆

れんこんのきんぴら れんこん 4
にんじん 3
こんにゃく 5
白いりごま 6 ごま
ごま油 6 ごま
だしの素 さば
さとう 5
清酒
みりん
しょうゆ 小麦　大豆

すまし汁 たまねぎ 4
えのきたけ 4
みつば 3
とうふ 1 大豆
花ふ 5 小麦
だしの素 さば
しょうゆ 小麦　大豆
みりん

お祝いデザート いちごゼリー 5 大豆

２３

日

（月）

　

お

祝

い

献

立

エネルギー　　８１２kcal たんぱく質　　２８．０g

魚には「骨」があります。
飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工食

品などに含まれるアレルゲンについては、食材納入業者より提出された書類を元に表示されている

ものを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg
エネルギー

kcal
たんぱく質

g
脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

803 29.7 22.4 396 3.8 237 0.71 0.62 30

【６つの基礎食品群】
食品に含まれるおもな栄養素の働きによって分類した

「６つのグループ」を表示しています。

１群…たんぱく質

２群…無機質（カルシウム）の多いもの

３群…ビタミンＡ（カロテン）の多いもの

４群…ビタミンＣの多いもの

５群…炭水化物 ６群…脂質

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

給
食
当
番
の
身
支
度

【献立のマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

いよいよ新年度が始まりました。それぞれ希望に胸をふ

くらませ、新たな一歩を踏み出したことと思います。今年

度も、成長期のみなさんの心と体の健康を支えるため、安

心・安全で、栄養バランスのとれたおいしい給食を提供し

ていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

【献立名】
その日の主食、主菜、副菜などを記載しています。おかず別にクラ

スごとの食缶に入っており、教室で一人分ずつによそい分けます。

【食品名】
それぞれの献立にどんな食材、調味料が使われているのかを記載し

ています。同じ献立名でも、他の献立との組み合わせによって食材が

異なることがあります。

👀 献立表の見方 👀

毎月１９日は

「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給

食の献立において以下の取り組み

をします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、

和やかな食事、輪になった楽しい

食事、身体に○(マル)な食事、和

食などのことを意味します。

学校給食は「学校給

食法」という法律に基

づいて実施しています。

目的や７つの目標が

定められており、

学校における食育の

中心となるものです。



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

鶏肉のから揚げ 鶏肉のから揚げ 1 鶏肉　小麦　大豆 肉じゃが 牛肉 1 牛肉 コロッケ ポテトコロッケ 5 大豆　小麦
３個 こめ油 6 こめ油 6 こめ油 6

にんじん 3
アスパラの炒め物 ロースハム 1 豚肉 たまねぎ 4 野菜炒め さやいんげん 3

アスパラガス 3 じゃがいも 5 とうもろこし 4
えりんぎ 4 枝豆 4 大豆 えのきたけ 4
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 糸こんにゃく 5 ベーコン 1 豚肉
しょうゆ 小麦　大豆 だしの素 さば こしょう
おろしにんにく 清酒 しょうゆ 小麦　大豆
ごま油 6 ごま しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉

さとう 5 こめ油 6
ワンタンスープ ワンタンの皮 5 小麦

たまねぎ 4 野沢菜ちりめん 野沢菜漬 3 小麦　大豆　りんご ミネストローネ 鶏肉団子 1 鶏肉　大豆
チンゲンサイ 3 ちりめんじゃこ 2 にんじん 3
にんじん 3 白いりごま 6 ごま たまねぎ 4
とうもろこし 4 ごま油 6 ごま セロリ 4
こめ油 6 さとう 5 米粉マカロニ 5
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま しょうゆ 小麦　大豆 ホールトマト 3
塩 みりん コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こしょう 清酒 塩
清酒 こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 ヨーグルト ヨーグルト 2 乳 さとう 5

オレンジ オレンジ 4 オレンジ

たんぱく質　　３９．８g たんぱく質　　３０．１g たんぱく質　　２８．０g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 ごはん ごはん 5 背割りパン 背割りパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

ラフティ ラフティ 1 豚肉　小麦　大豆 お好み焼き お好み焼き 1 いか　大豆　豚肉　小麦 あらびきソーセージ あらびきソーセージ 1 豚肉
２枚 こめ油 6 ２本

にんじんしりしり ツナ 1 煮びたし 小松菜 3 パックケチャップ&マスタード ケチャップ&マスタード
卵 1 卵 にんじん 3
にんじん 3 かまぼこ 1 キャベツのソテー キャベツ 4
もやし 4 だしの素 さば もやし 4
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま しょうゆ 小麦　大豆 こめ油 6
しょうゆ 小麦　大豆 みりん スープストック 大豆　豚肉
こしょう さとう 5 こしょう
ごま油 6 ごま 塩
おろししょうが ごま汁 あつあげ 1 大豆
塩 ごぼう 4

切り干し大根 4
もずくスープ たまねぎ 4 長いも 5 やまいも

にら 3 ねぎ 3 コンソメスープ たまねぎ 4
もずく 2 みりん にんじん 3
しいたけ 4 だしの素 さば えりんぎ 4
とうふ 1 大豆 ねりごま 6 ごま かぼちゃニョッキ 5 小麦
★にんじん 3 みそ 1 大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
ごま油 6 ごま こしょう
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆

お祝いデザート いちごクレープ 5 大豆
サーターアンダギー サーターアンダギー 5 小麦　乳　大豆　卵

たんぱく質　　２８．２g たんぱく質　　２４．９g たんぱく質　　３０．４g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

麦入りごはん 麦入りごはん 5 米粉パン 米粉パン 5 小麦　乳 たけのこごはん たけのこごはん 5 小麦　大豆　鶏肉　豚肉
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

チキンカレ－ 鶏肉 1 鶏肉 あじの甘酢あんかけ あじ角切(でん粉付） 1 さばのみそ煮 さばのみそ煮 1 さば　大豆
たまねぎ 4 こめ油 6
にんじん 3 さとう 5
じゃがいも 5 みりん
大豆 1 大豆 しょうゆ 小麦　大豆
マッシュルーム 4 米酢
こめ油 6 れんこんのきんぴら れんこん 4
こしょう もやしとニラの炒め物 もやし 4 にんじん 3
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 にら 3 こんにゃく 5
カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 にんじん 3 白いりごま 6 ごま
リンゴピューレ りんご ブラックペッパー ごま油 6 ごま
トマトケチャップ コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 だしの素 さば
ウスターソース しょうゆ 小麦　大豆 さとう 5
赤ワイン こめ油 6 清酒

みりん
ごぼうサラダ ごぼう 4 五目スープ 焼き豚 1 豚肉　小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆

とうもろこし 4 たまねぎ 4
しいたけ 4 すまし汁 たまねぎ 4
たけのこ 4 えのきたけ 4
わかめ 2 みつば 3

パックごまドレッシング ごまドレッシング 6 小麦　大豆　ごま 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま とうふ 1 大豆
しょうゆ 小麦　大豆 花ふ 5 小麦

福神漬 福神漬 4 小麦　大豆 こしょう だしの素 さば
しょうゆ 小麦　大豆

さくらゼリー さくらゼリー 5 みりん

たんぱく質　　２４．７g たんぱく質　　３９．０g たんぱく質　　２８．１g

４月予定献立表
中学校用

２０１９年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

１６
日

（火）

１７
日

（水）

１８
日

（木）

エネルギー　　８１７kcal

エネルギー　　８５８kcal エネルギー　　８２１kcal エネルギー　　７６２kcal

１９
日

（金）

２２
日

（月）

２３
日

（火）

　
食
育
の
日
・
わ
食
の
日

　
お
祝
い
献
立

エネルギー　　９１２kcal エネルギー　　７７５kcal

２４
日

（水）

２５
日

（木）

２６
日

（金）

エネルギー　　８１５kcal エネルギー　　７８９kcal エネルギー　　７６１kcal

★ラッキー

にんじんが

入っているよ！

沖縄県の

郷土料理

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

【主食】
●ごはん
月・水・金曜日の週３回

米は、奈良県産ヒノヒカリにビタミンB1強化米を混合した

ものを使用し、炊飯委託会社より学校へ届けられます。

弁当箱に一人分ずつごはんが入っています。

小学校（１～３年生）・・・精白米量８０ｇ

小学校（４～６年生）・・・精白米量９０ｇ

中学校（１～３年生）・・・精白米量１１０ｇ

味覚の発達につなげるため、ごはんとおかずを

交互に食べられるように、白ごはんが基本です。

大麦やわかめなどを混ぜ込んだり、

ふりかけがついたりする日もあります。

●パン
火・木曜日の週２回

パン委託会社より学校へ届けられます。

一個ずつ包装されています。

パンの材料の配合割合は奈良県学校給食会の規

格に基づき、添加物や保存料は使用していませ

ん。

コッペパン、食パン、米粉パン等の種類があり

ます。

小学校・・・小麦粉量 コッペパン５５ｇ

食パン ７５ｇ

中学校・・・小麦粉量 コッペパン８５ｇ

食パン ９５ｇ

【おかず】 おかずは、給食センターで作ります。

＊炒める・揚げる・煮る・和える等、調理方法が偏らないように配慮し、

行事食や郷土料理、世界の料理などを取り入れます。

＊子どもたちの嗜好をふまえながら、偏りのないように配慮します。

＊食材は、旬を大切にし、地場産物（奈良県産や生駒市産）も活用します。

＊給食で使用する食材は、【学校給食物資選定懇話会】にて、小中学校校長代表・給食主任

代表・ＰＴＡ代表・給食センター所長・栄養教諭等で、試食をし、子どもたちの食べやす

さ、配合内容、価格等をふまえて決定します。

＊加工食品は、できるだけ食品添加物が少ないものを選びます。

【牛乳】
牛乳は、牛乳会社より学校へ届けられ

ます。成長期の子どもたちに欠かすこ

とのできないカルシウム源として、小

学校も中学校も毎日１本（２００ｍｌ）

つきます。

献立を元においしく安全に給食を作るのは、調理員です。

給食センターでは、「安心安全でおいしい学校給食」を合言葉に、

職員一同、心をひとつにして給食作りに取り組んでいます。

定番のメニューや苦手な食材を使ったメニューも

よりおいしいものを求め、改善を繰り返し、子どもたちにとって

おいしく楽しい給食をめざします！！


